A Residência em Enfermagem em Saúde da Família é um curso de pós-graduação lato sensu, caracterizado por ensino em 

serviço, conforme disposto na Resolução CNE/CES nº01/07, na Lei Federal nº11.129, 30/06/2005 e Deliberação CSEPE nº 

028/2023, com duração de 02 (dois) anos e carga horária de 60 (sessenta) horas semanais, perfazendo um total de 5.760 (cinco 

mil, setecentos e sessenta) horas anuais. Portanto, a carga horária teórica e prática serão desenvolvidas durante a semana e 

aos fins de semana, conforme planejamento estabelecido no programa. 

2.2. A Residência em Enfermagem em Saúde da Família destina-se, exclusivamente, aos portadores do diploma de graduação plena

[...]

Enfermagem em Saúde da Família da Faculdade de Enfermagem da UERJ oferecido neste Edital de seleção encontra-se 

devidamente cadastrado, autorizado e reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) e Ministério da Saúde (MS). 

2.5. Atualmente, a bolsa-auxílio mensal tem o valor de R$  4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) a ser custeada 

pela Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS/RJ), pelo Ministério da Saúde (MS) e pela UERJ. Sobre o valor 

da bolsa, incidirá o desconto referente à contribuição previdenciária, vigente no período conforme a lei.